



РЕПУБЛИКА СРБИЈА
Национално тело за акредитацију
и обезбеђење квалитета у високом
образовању

Број: 612-00-00092/4/2025-03

Датум: 09.12.2025. године

Булевар Михајла Пупина 2

Београд

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ	
ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ	
Датум издавања	23. 02. 2026
Организација	Број
0613 -	75/26-4-1

На основу члана 23. став 9. тачка 1. Закона о високом образовању („Службени гласник РС” бр. 88/17, 27/18 - др. закон, 73/18, 67/19, 6/20 - др. закон, 11/21- Аутентично тумачење, 67/21 - др. закон, 67/21, 76/23, 19/25) и Решења Комисије за акредитацију број 612-00-00092/3/2025-03 од 09.12.2025. године, Национално тело за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању издаје

У В Е Р Е Њ Е

о акредитацији високошколске установе

Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду са седиштем у Новом Саду, у улици Трг Доситеја Обрадовића бр. 3, ПИБ: 101635863, Матични број: 8104620, испуњава прописане стандарде за акредитацију високошколске установе.

Имајући у виду да је Установа испунила све стандарде за акредитацију високошколских установа прописане Правилником о стандардима и поступку за акредитацију високошколских установа („Службени гласник РС” број 13/19), високошколска установа **Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду** је акредитована.

Ово уверење важи од дана издавања, закључно са даном 09.12.2032. године.

ДИРЕКТОР



проф. др Небојша Здравковић



УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ	
ПРИРОДНО-МАТЕМАТИЧКИ ФАКУЛТЕТ	
ПРЕМЛАТНО	23. 02. 2026
СТАВИЛАСА	БРОЈ
06/3-	75/20-4-2

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
Национално тело за акредитацију
и обезбеђење квалитета
у високом образовању
Комисија за акредитацију
и проверу квалитета

Број: 612-00-00092/3/2025-03

Датум: 09.12.2025. године

Булевар Михајла Пупина 2

Београд

На основу члана 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању („Службени гласник РС” бр. 88/17, 27/18 - др. закон, 73/18, 67/19, 6/20 - др. закон, 11/21- Аутентично тумачење, 67/21 - др. закон, 67/21, 76/23, 19/25), Комисија за акредитацију и проверу квалитета, на седници одржаној дана 09.12.2025. године, донела је следеће

РЕШЕЊЕ

о акредитацији високошколске установе

Утврђује се да **Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду** са седиштем у Новом Саду, у улици Трг Доситеја Обрадовића бр. 3, ПИБ: 101635863, Матични број: 8104620, испуњава прописане стандарде за акредитацију високошколске установе.

На основу овог решења, Национално тело за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању ће донети уверење о акредитацији високошколске установе из става 1. овог решења.

Образложење

Високошколска установа **Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду** (у даљем тексту: ВШУ), са седиштем у Новом Саду, у улици Трг Доситеја Обрадовића бр. 3, је дана 05.05.2025. године поднела Захтев за акредитацију ВШУ под бројем 612-00-00092/2025-03.

У складу са чланом 21. став 2. тачка 1) Закона о високом образовању, Комисија за акредитацију и проверу квалитета (у даљем тексту: Комисија) образовала је поткомисију за образовно-научно поље природно-математичких наука (у даљем тексту: Поткомисија) ради утврђивања чињеница од значаја за доношење одлука о Захтеву за акредитацију.

Комисија је на седници одржаној 20.05.2025. године усвојила предлог Поткомисије за образовно-научно поље природно-математичких наука (у даљем тексту: Поткомисија) за именовање Рецензентске комисије која је именована Одлуком директора Националног тела за акредитацију и обезбеђење квалитета у високом образовању, број 612-01-00269/4/2025-01 од 21.05.2025. године.

Рецензентска комисија (у даљем тексту: РК) утврдила је чињенице од значаја за доношење одлуке о акредитацији ВШУ увидом у поднету документацију и непосредним увидом у рад ВШУ. РК је дана 22.09.2025. године посетила ВШУ и након посете сачинила коначни извештај на српском и сажетак на енглеском језику, који укључује и оправдане примедбе ВШУ, као и оцену квалитета анализираних ВШУ, и поднела га је Поткомисији на разматрање. На основу извештаја РК, Поткомисија је утврдила предлог одлуке о акредитацији ВШУ (у даљем тексту: Предлог) у коме је констатовала да су испуњени стандарди за акредитацију прописани Правилником о стандардима и поступку за акредитацију високошколских установа („Службени гласник РС” бр. 13/19) и предложила је Комисији да донесе решење о акредитацији високошколске установе **Природно-математички факултет, Универзитет у Новом Саду.**

На основу Извештаја РК, Предлога Поткомисије и увида у поднету документацију за акредитацију ВШУ, констатовано је да је ВШУ доставила потребну документацију за акредитацију и утврђена је испуњеност прописаних стандарда за акредитацију ВШУ, сваког појединачно, што је документовано релевантним чињеницама, и то:

Стандард 1: Основни задаци и циљеви високошколске установе

Природно-математички факултет Универзитет у Новом Саду, кроз дефинисане циљеве на пољу образовања и научно-истраживачког рада оправдава сврху свог постојања. Циљ ВШУ је да образује висококвалитетан кадар у области природних наука, математике и информатике, и у оквиру образовне делатности континуирано прати трендове и осавремењује и развија студијске програме. Поред тога, ВШУ тежи сталном унапређивању научно-истраживачког рада и освајању нових знања и иновација које ће допринети развоју како на локалном, тако и на глобалном нивоу. Циљеви су конкретни, остварљиви, мерљиви, усклађени са основним задацима ВШУ и показују друштвену оправданост постојања високошколске установе.

Стандард је испуњен.

Стандард 2: Планирање и контрола

Природно-математички факултет Универзитета у Новом Саду спроводи планирање и контролу активности у оквиру успостављеног система обезбеђења квалитета. Установа спроводи контролу реализације својих циљева путем поређења планираних и остварених резултата, као и кроз анализу трендова у односу на претходне периоде, што указује на постојање механизма интерне евалуације и праћења ефеката спроведених мера. У циљу побољшања извођења и организације наставе, Факултет спроводи поступке самовредновања и оцењивања квалитета својих студијских програма и наставе. ВШУ кроз процес самовредновања преиспитује делотворност спроведених активности и одређује правце унапређења.

Стандард је испуњен.

Стандард 3: Организација и управљање

Природно-математички факултет Универзитета у Новом Саду је организован тако да обезбеђује услове за религизацију постављених циљева у складу са друштвеним потребама. Рад Факултета, и посебно статус, делатност, организација и пословање, организација департмана, састав, надлежности и начин одлучивања органа и департмана су у потпуности одређене Статутом Факултета. Статутом су одређени органи Факултета: орган управљања, орган пословања, стручни органи и Студентски парламент. Орган управљања Факултета је Савет Факултета. Декан Факултета заступа и представља Факултет у складу са Законом, Статутом Универзитета и Статутом Факултета. Статутом

су дефинисане: структура, начин избора и надлежности Студентског парламента. У склопу Факултета се налази пет организационих јединица: Департман за биологију и екологију, Департман за географију, туризам и хотелијерство, Департман за математику и информатику, Департман за физику и Департман за хемију, биохемију и заштиту животне средине.

Стандард је испуњен.

Стандард 4: Студије

На Природно-математичком факултету Универзитета у Новом Саду, акредитовано је 55 студијских програма. У научном пољу интердисциплинарних, мултидисциплинарних и трансдисциплинарних наука акредитовано је 5 студијских програма, 4 студијска програма су акредитована у пољу друштвено-хуманистичких наука, 2 студијска програма су заједнички студијски програми, а остали студијски програми су акредитовани у научном пољу природно-математичких наука. Десет студијских програма је акредитовано и на српском и на енглеском језику. ВШУ изводи наставу на 13 студијских програма докторских академских студија. Шест студијских програма је акредитовано и на српском и на енглеском језику. За све акредитоване студијске програме ВШУ има дозволе за рад. План и распоред наставе и испита усклађени су са потребама и могућностима студената, потребама студијског програма, у складу су са законским нормама и доступни су студентима пред почетак одговарајућег семестра. Права и обавезе студената, услови за прелазак на наредну годину студирања, обавезе праћења наставе и полагања испита регулисана су Правилима о студирању на Факултету.

Стандард је испуњен.

Стандард 5: Научно-истраживачки и уметнички рад

Научно-истраживачка делатност Природно-математичког факултета Универзитета у Новом Саду обавља се у складу са одредбама Закона о науци и истраживању и општим актима Универзитета и Факултета. ВШУ је одлуком Министарства науке, технолошког развоја и иновација, акредитован за научно-истраживачке делатности у образовно-научним пољима природно-математичких, техничко-технолошких и друштвених наука, и у научним областима: биолошке науке, гео-науке и астрономија, хемијске науке, физика, математика, инжењерство заштите животне средине, компјутерске науке, хемијско инжењерство, просторно планирање, биомедицина, екологија, науке о заштити животне средине, механика, наука о материјалима, физичка хемија, информационе технологије, вештачка интелигенција, наука о земљишту, водопривреда, менаџмент и бизнис, економија, комуникологија, психолошке науке, педагошке науке, андрагогија, социолошке науке и друштвена географија. У научно-истраживачке пројекте који се тренутно реализују у високошколској установи укључено је 258 сарадника. Однос броја публикација у SCI индексираним часописима према укупном броју наставника и сарадника износи 0,826.

Стандард је испуњен.

Стандард 6: Наставно особље

На Природно-математичком факултету Универзитета у Новом Саду, ангажовано је 348 наставника са пуним радним временом, 10 наставника са непуним радним временом и 71 у допунском раду. Број часова активне наставе је у складу са процентом ангажовања. Наставници у радном односу са пуним радним временом су у звањима редовни професор, ванредни професор, доцент, наставник страног језика и наставник вештина. На Факултету је ангажован довољан број сарадника за извођење наставе.

Наставници и сарадници имају високе компетенције за извођење наставе на студијским програмима. Поред наставника и сарадника у наставни процес су укључени и запослени у научним звањима (на мастер и докторским студијама), као и истраживачи-приправници и истраживачи-сарадници, студенти докторских студија за извођење практичне наставе. Број запослених одговара потребама акредитованих студијских програма и прописаним стандардима.

Стандард је испуњен.

Стандард 7: Ненаставно особље

Природно-математички факултет Универзитета у Новом Саду има потребан број ненаставног особља које обезбеђује успешну реализацију студијских програма и других значајних сегмената у раду високошколске институције. Квалификациона структура ненаставног особља пружа велики допринос ефикасном функционисању Факултета.

Стандард је испуњен.

Стандард 8: Студенти

ВШУ има јасно дефинисане услове уписа и број студената за све студијске програме на свим нивоима студија. Број студената који је предвиђен по студијским програмима је у складу како са кадровским, просторним и техничко-технолошким могућностима установе. Конкурс за упис студената се јавно објављује и садржи све информације релевантне за упис. Факултет поштује и афирмативне мере за упис студената са посебним потребама, студената ромске националне мањине и држављана Републике Србије који су средњу школу завршили у иностранству.

Стандард је испуњен.

Стандард 9: Простор и опрема

Високошколска установа користи 3 зграде (на адресама: Трг Доситеја Обрадовића 2, 3 и 4 у Новом Саду) укупне површине од 23076 m², чиме је обезбеђено 4,46 m² бруто простора по студенту. Наведени објекти су у јавном власништву Аутономне покрајине Војводине али су за потребе наставе и управљања дати на коришћење ВШУ. За рад Студентског парламента намењена је једна просторија. Високошколска установа има изграђене приступне рампе и лифтове прилагођене лицима са посебним потребама. Простор је у складу са потребама образовног процеса. ВШУ поседује савремену лабораторијску опрему која је распоређена у одговарајућим специјализованим лабораторијама и доступна је студентима током извођења експерименталних вежби, а поред тога ВШУ поседује капиталну опрему која се користи у наставном и научно-истраживачком раду. Рачунарска инфраструктура високошколске установе је добра. ВШУ редовно води бригу о безбедности радног простора а у циљу превентивне здравствене заштите студената и запослених врши се праћење и редовна контрола радних услова.

Стандард је испуњен.

Стандард 10: Библиотека, уџбеници и информациона подршка

Библиотеке високошколске установе организоване су по департаментама. У библиотекама се преко 100000 библиотечких јединица. Структура и обим библиотечких ресурса се систематски прате и осавремењавају. Докторске дисертације одбрањене на високошколској установи налазе се у електронској форми у оквиру универзитетског репозиторијума. Високошколска установа има богату издавачку делатност. Информатички ресурси Факултета су веома добри. Бежични приступ интернету на високошколској установи је омогућен путем Eduroam сервиса из свих делова зграда

високошколске установе као и неометан рад електронских сервиса високошколске установе.

Стандард је испуњен.

Стандард 11: Унутрашњи механизми за осигурање квалитета

Природно-математички факултет Универзитета у Новом Саду има јасно успостављен и функционалан институционални систем обезбеђења квалитета, који је регулисан бројним интерним актима. Систем се темељи на Статуту Факултета, Стратегији обезбеђења квалитета и релевантним правилницима који покривају све аспекте обезбеђења, праћења, процене и унапређења квалитета. Улога студената у обезбеђењу квалитета остварује се кроз њихово редовно анкетирање и активно учешће у телима Факултета. Посебно се издваја континуитет у спровођењу система самовредновања. Систем обезбеђења квалитета на Факултету је добро развијен.

Стандард је испуњен.

Стандард 12: Извори финансирања

Високошколска установа има дугорочно обезбеђена финансијска средства неопходна за реализацију наставног процеса, научно-истраживачког и стручног рада. Извори финансирања високошколске установе су: средства која обезбеђује оснивач (за наставни процес, зараде запослених, програм научно-истраживачког рада НИО, финансираног од стране Министарства науке, технолошког развоја и иновација), средства за финансирање научно-истраживачког рада (кроз пројекте које финансира Министарство просвете, Министарство науке, технолошког развоја и иновација, Фонд за науку Републике Србије, Аутономна покрајина Војводина, Европска унија кроз програме прекограничне сарадње (IPA), Хоризонт Европа и Еразмус), средства стечена кроз школарине, уговоре у вези са реализацијом наставе, истраживања и консултантских услуга. Јавност и транспарентност финансирања су обезбеђени на начин регулисан Статутом.

Стандард је испуњен.

Стандард 13: Јавност у раду

Информације које високошколска установа објављује у потпуности омогућавају студентима и потенцијалним студентима да донесу одговарајуће одлуке о свом образовању. ВШУ јасно објављује циљеве и описе како студијских програма тако и предмета које нуди, услове уписа, начина преноса ЕСПБ као и износа школарине за све студијске програме. Такође, установа објављује и статус установе, њену акредитацију као и стратегију обезбеђења квалитета, финансијске резултате, адресу седишта, бројеве релевантних телефона и e-mail адресе. Веб презентација установе постоји и на српском и на енглеском језику.

Стандард је испуњен.

ПРЕПОРУКЕ

- неопходно је да План рада и Годишњи извештај ВШУ садрже све активности установе;
- неопходно је извршити систематизацију радних места нормирањем на новонастале захтеве или увести потпуно нова радна места на која ће се по потреби ангажовати кадар за административну подршку рада на пројектима;
- системско укључивање младих истраживача, даље јачање подршке у припреми и реализацији међународних пројеката, као и подстицање међудепартаманске и мултидисциплинарне сарадње. Препоручује се и развој мера за препознавање и

награђивање изузетности, као и додатно пооштравање критеријума за избор у звања. Даљи развој центара изврсности, подршка капиталној опреми и јачање веза са привредом и релевантним институцијама требало би да буду приоритетне активности у наредном периоду;

- ажурирање Правилника о учбеницима и Правилника о издавачкој делатности ради усаглашавања са савременим праксама и потребама;
- прецизније дефинисање одговорности и интерне процедуре, посебно у домену контроле примене корективних и превентивних мера;
- континуирано унапређење и ажурирање система и стратегије обезбеђења квалитета на Факултету у свим сегментима у складу са новим националним и европским стандардима, како би се одржао и подигао квалитет наставе и истраживачког рада;
- осигурати да све измене нормативних аката буду јасно обележене, са верзијама и датумима, и лако доступне јавности;
- увођење додатних механизма за праћење и евалуацију квалитета наставног процеса, користећи повратне информације студената и других заинтересованих страна;
- ојачати техничку и административну подршку за примену система квалитета, посебно у деловима који се односе на међународне активности и сарадњу са привредом.

На основу наведеног, поступајући у складу са чланом 21. став 1. тачка 1) Закона о високом образовању, којим је прописано да Комисија одлучује о захтеву за акредитацију и спроводи поступак акредитације установа и студијских програма у области високог образовања, Комисија је, на седници одржаној дана 09.12.2025. године, једногласно одлучила као у диспозитиву овог решења.

Упутство о правном средству: Против овог Решења може се уложити жалба Комисији за одлучивање по жалбама Националног акредитационог тела, преко Комисије за акредитацију и проверу квалитета, у року од 15 дана од дана пријема.

Достављено:

- Високошколској установи
- Архиви НАТ-а



ПРЕДСЕДНИК

Проф. др Милорад Милованчевић